(1) O percentual de participação na Holding XS1, CNP Brasil, XS3 Seguros, XS4 Capitalização, XS5 Consórcios, XS6 Assistência, Too Seguros e Pan Corretora são demonstrados pela ótica da Controlada
Caixa Seguridade.
(2) Inclui uma perda por redução ao valor recuperável em 31/12/2023 no valor de (R$ 33) (31/12/2022 – (R$ 33)).
(3) Inclui os investimentos pré-operacionais: Negócios Digitais, Caixa Imóveis, Caixa Cartões Adquirência,  Caixa Cartões PAT, Caixa Cartões Fidelidade, Caixa Cartões Contas de Pagamento.
(4) Dividendos e JCP efetivamente recebidos no período totalizaram R$ 2.164.637, sendo R$ 1.300.500 da Holding XS1; R$ 243.723 da XS3 Seguros; R$ 181.095 da Elo Serviços; R$ 124.345 da CNP
Brasil;  R$ 103.403 da XS4 Capitalização; R$ 88.556 da Too Seguros; R$ R$ R$ 87.985 da Nuclea; R$ 23.405 da Pan Corretora; R$ 11.603 da XS6 Assistência; e R$ 22 da Galgo.

PMC-MA - PROC.79/2024 - PG -165

 58

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS CONSOLIDADAS IFRS
31 DEZEMBRO DE 2023
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

(b) Informações financeiras resumidas das coligadas e joint ventures não ajustadas pelos percentuais de participação detidos pela CAIXA no segmento de
seguros e capitalização

Descrição
31/12/2023

Holding XS1 CNP Brasil XS3 Seguros
XS4

Capitalização
XS5 Consórcios XS6 Assistência Too Seguros PAN Corretora

Ativo circulante 159.583.335 598.715 1.762.756 1.250.456 263.845 71.811 748.160 69.982
Ativo não circulante 14.471.420 4.767.277 1.314.148 651.864 570.831 29.308 1.594.120 105
Passivo circulante 159.549.283 564.918 1.166.155 1.586.049 165.821 58.954 1.388.820 8.187
Passivo não circulante 1.994.839 48 287 3.869 167.225 311 43.947 -
Passivo contingente 870.635 - 387 360 - - 14.324 -
Receitas 24.758.869 1.202.305 1.069.737 545.796 340.988 152.412 1.359.082 76.290
Despesas (22.487.606) (33.614) (451.650) (377.736) (262.778) (128.907) (1.040.862) (15.668)
Lucro/ Prejuízo do período 2.271.263 1.168.691 618.087 168.060 78.210 23.505 318.220 60.622
Outros resultados abrangentes (96.046) 348.503 - 4.046 5 - 38.609 -
Resultado abrangente total 2.175.217 1.517.194 618.087 172.106 78.215 23.505 356.829 60.622
Patrimônio Líquido 12.510.633 4.801.026 1.910.462 312.402 501.630 41.854 909.513 61.900
% de participação 60,00% 48,25% 75,00% 75,00% 75,00% 75,00% 49,00% 49,00%
Saldo do investimento  7.506.380 2.316.495 1.432.776 234.290 376.209 31.390 445.661 30.331
Outros ajustes  68.308(1) - - 4 - - (2.481) -

(1) Ajuste referente a operações de fusões/aquisições da empresa XS1.

Descrição
31/12/2022

Holding XS1 CNP Brasil XS3 Seguros
XS4

Capitalização
XS5 Consórcios XS6 Assistência Too Seguros PAN Corretora

Ativo circulante 140.365.213 362.254 1.119.999 766.524 139.814 48.839 1.283.742 55.039
Ativo não circulante 13.295.332 3.089.184 1.503.453 173.130 448.623 30.451 1.745.714 134
Passivo circulante 138.305.229 45.653 725.444 652.609 65.341 42.170 1.564.149 6.130
Passivo não circulante 5.215.712 353 198.822 2.551 69.862 1.569 784.915 -
Passivo contingente 593.956 - - 23 - - 52.961 -
Receitas 45.705.395 1.119.952 582.563 320.810 230.283 68.037 1.730.304 55.067
Despesas (44.019.294) (74.448) (381.285) (217.836) (200.818) (63.482) (1.512.309) (7.302)
Lucro/ Prejuízo do período 1.686.101 1.045.504 201.278 102.974 29.465 4.555 217.995 47.765
Outros resultados abrangentes 121.942 (233.952) - - 413 - 221 -
Resultado abrangente total 1.808.043 811.552 201.278 102.974 29.878 4.555 218.216 47.765
Patrimônio Líquido 10.139.604 3.405.432 1.699.186 284.494 453.234 35.551 680.392 49.043
% de participação 60,00% 48,25% 75,00% 75,00% 75,00% 75,00% 49,00% 49,00%
Saldo do investimento  6.083.762 1.643.120 1.274.327 213.360 339.913 26.664 333.392 24.031
Outros ajustes  106.171(1) - - - - - 112.443 -

(1) Ajuste referente a operações de fusões/aquisições da empresa XS1.

PMC-MA - PROC.79/2024 - PG -166

 59

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS CONSOLIDADAS IFRS
31 DEZEMBRO DE 2023
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

(c) Informações financeiras resumidas das coligadas e joint ventures não ajustadas pelos percentuais de participação detidos pela CAIXA em outros
segmentos

(d) Descrição
31/12/2023

TecBan Quod Galgo Elo Serviços
Caixa Cartões Pré-

Pagos
Nuclea

Ativo circulante 938.384 153.360 27.885 852.864 660.292 1.459.969
Ativo não circulante 2.300.906 1.092.647 15.735 417.818 393.926 685.157